
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 46  DEL  12/12/2022  

OGGETTO: Approvazione primo aggiornamento della "Disciplina dei criteri generali per 
l'attribuzione delle indennità per Specifiche responsabilità".

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Visto il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018.

Preso atto della  sottoscrizione in  data 16 novembre 2022 del  CCNL relativo al  personale del 
comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021.

Considerato  necessario,  nell’ambito  della  riorganizzazione  della  struttura  e  delle  mansioni  dei 
dipendenti dell’Ente, alla luce anche della sottoscrizione del nuovo CCNL 2019-2021, aggiornare i 
criteri generali per l’attribuzione delle indennità di “specifiche responsabilità”.

Richiamato il D.P. n. 47/2020 “Approvazione della “Disciplina dei criteri generali per l’attribuzione 
delle indennità di Specifiche responsabilità”, attualmente in vigore.

Visto  il  D.P.  n.  15/2022  “Prima  adozione  proposta  aggiornamento  della  <Disciplina  dei  criteri 
generali per l’attribuzione delle indennità di Specifiche responsabilità>”.

Richiamato l’art. 84, rubricato “Indennità per specifiche responsabilità”, del CCNL 16 novembre 
2022,  che  disciplina  l’indennità  per  specifiche  responsabilità,  ricalcando  sostanzialmente  la 
previgente disciplina delle particolari responsabilità di  cui  all’art.  17, comma 2, lett.  f),  CCNL 1 
aprile 1999 e CCNL Funzioni locali 2016-2018. 

Preso atto che il comma 1 del suddetto articolo prende in esame l’indennità tesa a compensare 
l’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al personale delle aree Operatori, 
Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed Elevata Qualificazione (già categorie B, C e D) che non 
risulti incaricato di Elevata Qualificazione (già posizione organizzativa).

Visto  il  verbale  di  contrattazione  sindacale  del  5/12/2022  e  in  particolare  l’allegato  “Proposta 
Aggiornamento  Disciplina  dei  criteri  generali  per  l’attribuzione  delle  indennità  di  specifiche 
responsabilità” (prot. APAP n. 5252/2022), sottoscritto dalle parti, allegato alla presente.

Preso atto dei contenuti  della “Disciplina dei criteri generali  per l’attribuzione delle indennità di 
Specifiche  responsabilità”,  predisposta  dall’Ente  e  sottoscritta  dalle  parti  al  suddetto  tavolo 
sindacale, allegata alla presente.
pratica: DEC-48-2022 1/3  Decreto n. 46 del  12/12/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Ritenuto  di  approvare  la  “Disciplina  dei  criteri  generali  per  l’attribuzione  delle  indennità  di 
Specifiche responsabilità”, allegata alla presente.

Ritenuto infine di dare mandato al Direttore dell’Ente per l’attuazione della suddetta Disciplina a far 
data dal 1/1/2023.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di  approvare  la  “Disciplina  dei  criteri  generali  per  l’attribuzione  delle  indennità  di  Specifiche 
responsabilità”, allegata alla presente;

di dare atto che la suddetta Disciplina sostituirà la precedente, attualmente in vigore, approvata 
con D.P. n. 47/2020, a far data dal 1/1/2023;

di dare pertanto mandato al Direttore dell’Ente per l’attuazione della suddetta Disciplina a far data 
dal 1/1/2023;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e ai dipendenti dell’Ente per conoscenza e per 
quanto di competenza;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato 1: Proposta Aggiornamento Disciplina sottoscritta dalle parti (prot. APAP n. 5252/2022).
Allegato 2: Disciplina.

pratica: DEC-48-2022 2/3  Decreto n. 46 del  12/12/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Pratica: DEC-48-2022 del: 12/12/2022

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile del procedimento: Andrea De Giovanni

Versione del testo: T_DEC-48-2022_2.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-48-2022 3/3  Decreto n. 46 del  12/12/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

